ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDTrH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2024

V/v thông báo vòng tuyển chọn dự

án tham dự hội thi khoa học kỹ thuật

cấp Quốc gia học sinh trung học

năm học 2024 - 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức

và các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp

học (có cấp THPT).

Thực hiện công văn số 2655/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 5 năm 2024, Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh thông báo vòng tuyển chọn dự án

tham dự hội thi khoa học kỹ thuật cấp Quốc gia học sinh trung học năm học 2024 -

2025 (gọi tắt là vòng tuyển chọn) như sau:

1. Danh sách dự án tham dự vòng tuyển chọn

- Các dự án tham dự vòng tuyển chọn được công bố theo danh sách đính kèm.

- Các dự án tham gia vòng tuyển chọn sẽ hoàn thiện và nộp hồ sơ dự thi (Báo

cáo dự án không quá 15 trang kể cả bìa và phụ lục, Poster Online) theo link:

https://forms.office.com/r/bHq1LXAXrt

- Thời hạn nộp hồ sơ: 12g00 ngày 28/11/2024.

2. Các đơn vị chuẩn bị

- Ban tổ chức cung cấp mỗi dự án 01 khu vực trưng bày dự án, 01 bàn học (loại

2 chỗ ngồi), đường điện chung cho toàn bộ khu vực trưng bày. Bàn để trưng bày:

cao 80 cm (tính từ mặt sàn); rộng 60 cm; dài 120 cm. Các dự án chỉ sử dụng phần

không gian phía trên các bàn để dựng bảng thông tin và không gian khu vực trưng

bày của mình.

- Các đơn vị tự chuẩn bị các bảng thông tin, các dụng cụ, trang thiết bị trang trí

khu vực trưng bày (khăn trải bàn, tờ rơi giới thiệu dự án; sản phẩm, ổ cắm điện, đèn

chiếu sáng, máy tính, … tùy thuộc các yêu cầu cụ thể của dự án. Khi thiết kế cần

https://forms.office.com/r/bHq1LXAXrt

2

chú ý tính chắc chắn và đảm bảo an toàn. Không được sử dụng âm thanh quá lớn

gây ảnh hưởng đến các khu vực khác. Các dự án tự chuẩn bị khăn trải bàn (màu

trắng, phủ kín xuống đến đất bàn trưng bày dự án). Chuẩn bị ổ điện (có cầu chì).

- Quy định về kích thước gian trưng bày dự án: Ban tổ chức Cuộc thi yêu cầu

học sinh tiến hành trưng bày đảm bảo về kích cỡ tối đa như sau:

+ Gian trưng bày gồm 1 tấm lưng, 2 tấm bên có kích thước như sau: tấm lưng:

rộng 120 cm, cao 160 cm (tính từ mặt bàn), tấm bên: rộng 60 cm; cao 120 cm (tính

từ mặt bàn). Trên Poster ở gian trưng bày không ghi tên đơn vị dự thi, chỉ ghi mã dự

án. Mã dự án sẽ được ban tổ chức cung cấp.

- Mỗi dự án tham dự vòng tuyển chọn lưu ý:

+ Chuẩn bị 5 quyển báo cáo dự án: (3 quyển nộp cho ban tổ chức ngay trước

buổi thi ngày 07/12/2024, 2 quyển để tại gian trưng bày dự án).

+ Quy định về trưng bày tại cuộc thi: thời gian, địa điểm, những vật được và

không được phép trưng bày (theo phụ lục II-Thông tư 38/2012/TT-BGDĐT), ... Việc

trưng bày dự án phải tuân thủ quy định của Ban tổ chức cuộc thi khoa học kỹ thuật.

+ Gian trưng bày phải làm nổi bật được nội dung chính của đề tài, để giám khảo

và người xem nắm bắt đề tài nhanh nhất.

+ Gian trưng bày phải được sắp xếp ngăn nắp, hợp lí, thể hiện tính khoa học,

tính thẩm mỹ, theo một quy trình, dễ theo dõi và dễ đọc.

+ Tựa đề là thông tin thu hút sự quan tâm của giám khảo, khách tham quan.

Tựa đề nên thể hiện một cách đơn giản, chính xác công trình nghiên cứu của tác giả

và tính chất của dự án nghiên cứu. Tựa đề cũng phải khiến cho người xem muốn tìm

hiểu thêm.

+ Tạo cho gian trưng bày được nổi bật: sử dụng những tựa đề, bảng và biểu đồ

sặc sỡ và rõ ràng để trình bày dự án; đặc biệt chú ý đến dán nhãn và tựa đề hoặc biểu

đồ, hình vẽ, ảnh và bảng biểu cho mỗi phần, đảm bảo bất cứ ai cũng hiểu được phần

minh họa mà không phải giải thích thêm.

+ Đối với các dự án kèm theo những yếu tố mà có thể không an toàn nếu trưng

bày tại cuộc thi, nhưng là một phần quan trọng của dự án. Tác giả có thể chụp ảnh

những phần quan trọng đó, và những giai đoạn của thí nghiệm sử dụng trong phần

trưng bày. Đối với những hình minh họa của thí nghiệm mà đối tượng thí nghiệm là

con người, nếu muốn đăng hình của một người thì phải được sự đồng ý của người

đó. Tác giả lưu ý phải ghi rõ nguồn gốc của các bức ảnh.

3

+ Trong gian trưng bày có sẵn 2 quyển tóm tắt dự án. Khi cần giám khảo có thể

xem thêm về đề tài thông qua tóm tắt báo cáo.

+ Yêu cầu để trình bày tốt một dự án là phần trình bày (qua poster) phải rõ ràng,

súc tích để khi nhìn vào mọi người có thể hiểu được ý tưởng và thấy ngay được kết

quả của dự án. Poster không nên quá nhiều chữ mà cần được sơ đồ hóa.

3. Sắp đặt gian trưng bày dự án

Thời gian sắp đặt gian trưng bày: từ 8g00 đến 16g00 ngày 06/12/2024.

Địa điểm: Hội trường E Trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong.

(Số 235 Nguyễn Văn Cừ, Phường 4, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh)

Một số lưu ý:

- Tác giả dự án mang theo giấy giới thiệu khi đến trường THPT Chuyên Lê

Hồng Phong thực hiện sắp đặt gian trưng bày.

- Sau khi chuẩn bị xong phần trưng bày, các nhóm thu dọn vệ sinh và báo với

đại diện trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong; các trang thiết bị có giá trị (máy

móc, máy vi tính,…) không để tại gian trưng bày.

- Ban tổ chức sẽ gửi thẻ đeo cho các dự án, giáo viên hướng dẫn, trong buổi

sáng 06/12/2024. Giáo viên và học sinh phải đeo thẻ khi tham gia chuẩn bị khu vực

trưng bày và tham gia ngày thi chính thức của vòng tuyển chọn (2 thí sinh, giáo viên

hướng dẫn).

- Các nhóm không thực hiện đúng quy định của Ban tổ chức về thời gian, không

cử đại diện tham gia gian trưng bày sẽ không đủ điều kiện dự vòng tuyển chọn.

4. Vòng tuyển chọn

Thời gian: ngày 07/12/2024 (khai mạc lúc 7g00).

Địa điểm: Hội trường A Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong.

(Số 235 Nguyễn Văn Cừ, Phường 4, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh)

Phần phỏng vấn trực tiếp đối với các dự án:

- Thí sinh thuyết trình trực tiếp các nội dung dự án có thể sử dụng hỗ trợ: trình

chiếu trên laptop, bản in dự án, sản phẩm dự án.

- Thí sinh trả lời, giải thích các câu hỏi, thắc mắc của Ban giám khảo, người

tham quan.

4

- Thí sinh gửi các tờ rơi thông tin, sản phẩm của dự án cho Ban giám khảo,

người tham quan.

- Giáo viên hướng dẫn, giáo viên trường sẽ không được tham gia tại gian trưng

bày trong thời gian tuyển chọn.

Đề nghị các đơn vị có dự án vào vòng tuyển chọn triển khai các nội dung trên

cho học sinh chuẩn bị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

		2024-11-25T10:15:16+0700

		2024-11-25T11:36:35+0700
	Hồ Tấn Minh

		2024-11-25T12:45:05+0700

		2024-11-25T15:29:06+0700

		2024-11-25T15:29:06+0700

		2024-11-25T15:29:06+0700

		2024-11-25T15:29:06+0700